<sup>84</sup> AAL, \* A 28, 1277 aprile 10; *Libri antichi* 6, 25r, 1285 marzo 20. Lo stesso Paganello promette di esaminare la richiesta (avanzata dai presbiteri Bono di Villa Roggio, Leopardo di S. Jacopo di Gallicano, Fino di S. Michele "de Perpero", rappresentanti del clero garfagnino) di revocare il provvedimento con cui le chiese della Garfagnana sono state sottoposte dal Comune lucchese ad un'imposta "in subsidium expensarum occasione murorum et custodie civitatis Lucane factarum" (*Libri antichi* 7, 34v, 1285 gennaio 15).

<sup>85</sup> Savigni 1996, pp. 47-48 e 214-223.

<sup>86</sup> AAL, + L 91, 1121 gennaio 20, ove compare anche un "Teupertucio di Sala". L'edizione di questo documento fornita in MDL IV/2, App., n. 99, pp. 129-130, risulta solo parziale e talora fuorviante; mentre nel *Liber privilegiorum Lucani episcopatus* del 1388 (AAL, *Manoscritti*, 31), ff. 70-71, si riscontra una formula più ampia di giuramento ("iuro fidelitatem domino Benedicto Lucano episcopo eiusque successoribus..."). Sulla composizione sociale della comunità di Moriano cfr. le ipotesi di Wickham 1995, pp. 121-133.

<sup>87</sup> *ibid.*, ff. 45-46, 70-71 e passim. Cfr. Savigni 1996, pp. 215 sgg.; e, per i patti "de placito et de bisonnio", Brancoli Busdraghi 1982; Spicciani 1998.

<sup>88</sup> Ranieri del fu Alluccio non viene peraltro menzionato nello studio prosopografico dedicato agli Allucinghi da Pescagliani Monti 1991, pp. 267-277. Quanto alla prima ipotesi, un "Alluccius" è indicato tra i discendenti di Cunerado/Cunizzo e gli antenati dei "Baccianenses sive domini de Carecini" nella nota dorsale di una pergamena del 980, con cui Fraolmo del fu Cunerado/Cunizzo riceveva a livello dal vescovo Guido la chiesa di S. Maria di Vitoio (ASL, *Archivio Guinigi, Pergamene*, n. 4, 980 giugno 21: "De Cunitho qui dicitur Cuneradus fuit Cunitho qui dicitur similiter Cuneradus de quo Gerardus... et Sisemundus... et Fralmus fratres de quo Magnenses Alluccius et Guinildo qui Guinitho vocabatur a quibus Baccianenses sive domini de Carecini"); ma, come si è detto, occorre utilizzare con cautela queste note genealogiche.

membrum aut apreensi sitis infra predictum castellum vel burgo sicut iuratum est. Excepto per salvitatem de predicto castello. Et ego infra predictum castellum nullam personam mittam ut danietatem sit nisi per consilium de duabus partibus de istis hominibus de predicto castello aut sine consilio Benedicti Lucani episcopi et eius successoris aut Ranieri q. Allucci vel eorum heredum, si ad predictum castellum iuraverint et Lucanus episcopus investierit. Hec omnia que superius leguntur observare habeo per bonam fidem (ei) qui michi iuraverit et Lucano episcopo si investitionem fecerit. Item Benedictus Lucanus episcopus qualiter investivit homines de Valivo manu sua sic se observatorem (sic) et quod castrum de Valivo cum hominibus suis nulli homini alienaret set ad manus suas semper teneret. Hec ab hac ora in antea. Ego Benedictus Lucanus episcopus et mei successores catholici et Raineri filius q. Allucci non ero in consilio neque facto ut homines de Valivo qui nobis iuraverint perdant vitam aut menbra aut apreensi sint infra confines de Valivo de supra aut de subto. Et omnia quantum vos habetis infra predictos confines adiutor ero ad tenendum et defensandum per bonam fidem contra honnes homines excepto contra potestatem. Et ego de vestra omnia bona non tollam studiose et si tullero infra dies quadraginta quod inquisitus ero emendabo, si recipere voluerit (sic). Hec omnia observabo qui michi iuraverit et observaverit. Item qualiter Rainerius filius q. Allucci iuravit beato Martino et Benedicto Lucano episcopo. Hab hac ora in amtea ego Rainerius filius q. Allucci non ero in consilio neque in facto quod beatus Martinus caput Lucani episcopatus et Benedictus Lucanus episcopus vel eius successores catholici perdant vel tulta aut contenduta sit iustitiam illam quam habet in castro de Valivo et eius terrifinibus (sic) videlicet medietas predicti castelli et curtis et districti et placiti. Et si tulta vel contenduta fuerit adiutor ero recuperare per bonam fidem, excepto meo habere dando, et recuperatam adiutor ero ad retinendum et defensandum contra honnes homines. Et illa bona que Lucanus episcopus vel eius missus miserit infra castellum de Valivo vel eius terrifinibus ego non tollam neque tollere faciam, non contendam neque contendere consentiam. Et si quis tullerit vel contenderit adiuvabo predictum Lucanum episcopum vel eius missum per bonam fidem. Sic Deus me adiuvet et hec sacra evangelia. Et sicut iuravit praedictus Rainerius Benedicto Lucano episcopo sic et ipse Benedictus Lucanus episcopus investivit predictum Rainerium se observatum sibi<sup>89</sup>.